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Pražské metro

- analýza historické akcesibility obyvatelstva při využití GIS

Abstrakt

Cílem této práce bylo vytvoření modelů akcesibility centra Prahy pomocí linek metra a

tramvají. Modely byly sestrojeny k letům 1980, 2000 a 2020. Na základě těchto modelů byly

vytvořeny v GIS software mapy časové dostupnosti centra Prahy. Dále byla věnována pozornost

změnám v akcesibilitě ve sledovaném období.

klíčová slova: akcesibilita, GIS, Praha, metro, síťová analýza

Prague´s metro – Analysis of Historical Development of
Accessibility with the Use of GIS

Abstract

This bachelor thesis deals with creating the models of accessibility of the centre of Prag with

use of lines of metro and tram. The models are constructed to years 1980, 2000 and 2020. Using

this models and network analyst are constructed the maps of accessibility in the GIS software.

There are watched changes in the accessibility between years 1980 - 2020.
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KAPITOLA 1

Úvod

Tématem této práce je akcesibilita centra Prahy Pražany pomocí páteřního systému

pražské MHD. Zejména se zaměřuje na vývoj systému pražského metra a srovnává

změny v akcesibilitě spolu se změnami ve vývoji systému metra. Věnuje pozornost i

pravděpodobné podobě systému MHD v blízké budoucnosti.

Nejdůležitějším a nejnáročnějším úkolem bylo vytvoření modelů sítě páteřního

systému pražské MHD v odpovídající kvalitě a přesnosti. Modely byly vytvořeny v GIS

prostředí ArcGIS 9.2 firmy ESRI. Vzhledem k náročnosti konstrukce těchto modelů

bylo navzdory smělým plánům přistoupeno k sestavení tří modelů - a to k letům 1980,

2000 a 2020. Na základně těchto modelů pak byly pomocí síťové analýzy konstruovány

mapy zachycující akcesibilitu. Tyto mapy byly podrobeny dalším analýzám - je

sledován vývoj podílu obyvatelstva a velikosti území Prahy dostupného do daného

časového okamžiku.

Akcesibilita centra Prahy v pojetí této práce vyjadřuje, jak snadno může být

centrum Prahy dosaženo jeho obyvateli z ostatních míst na území města, přičemž

sledovaným měřítkem náročnosti je čas potřebný pro dosažení centra. V práci je tedy

akcesibilita chápána čistě jako časová dostupnost.

Hlavním výstupem této práce jsou mapy akcesibility a modely dopravní

dostupnosti uložené v digitální podobě na přiloženém CD-ROM.

KAPITOLA 2

Současný stav sledované problematiky

Tématu akcesibility se věnuje ve svých pracích množství autorů, velmi časté jsou prognózy

změn v akcesibilitě regionů po vybudování nové dopravní infrastruktury ve srovnání

se současnou situací (např. GUTIÉRREZ a URBANO (1996), HILBERT a ARENDT (2002)).

KNOWLES (1996) popisuje na příkladu manchesterské aglomerace změnu ve výběru

dopravního prostředku obyvatelstvem k dopravě do centra města, z osobních aut a autobusů

na metro, po vybudování systému lehkého metra - a tedy zvýšení akcesibility centra. GOLIAS

(2002) ve svém článku zdůrazňuje nejen nosnou úlohu systému metra po jeho vybudování

v Athénách, ale i generativní efekt v okolí stanic nového způsobu dopravy, kdy až 25 %

cestujících v oblasti pochází z nových bytů nebo pracovních míst vybudovaných v okolí stanic

metra.

Blízká tématu této práce je např. práce HILBERTa a ARENDTa (2002), kteří se mimo

jiné také věnují akcesibilitě obyvatelstva pomocí veřejné dopravy, i když nikoli na úrovni města

ale státu.

2.1 Akcesibilita

„Není důležité, co lidé dělají, ale co mohou dělat.“ (HODGE, 1997)

„Mobilita a akcesibilita jsou hlavními determinantami životního stylu a prosperity.“

(BELL, IIDA, 1997)

„Akcesibilita je základním prvkem vyjadřujícím vztah mezi územím a dopravním systémem.“

(HANSON, 1986)

Akcesibilita, tedy dopravní dostupnost, vyjadřuje v náročnost pohybu mezi dvěma místy. Čím

více se tato náročnost pohybu zmenšuje, tím se místa stávají vzájemně dostupnější a akcesibilita

roste. Tendence k interakci dvou míst se zvyšují současně s růstem akcesibility. Akcesibilita

tedy významně ovlivňuje vzájemnou atraktivitu různých lokalit. Akcesibilita v dané oblasti je

ovlivněna především strukturou a kapacitou dopravní sítě (BELL, 1997).

Suzan HANSON (1986) definuje akcesibilitu v užším slova smyslu dvěma způsoby:

jako dostupnost z daného místa (bydliště, zaměstnání), tedy, jak je obtížné dostat se z této

lokality do všech ostatních destinací; a jako dostupnost daného místa, tedy jak obtížná je cesta z

ostaních destinací do dané lokality.

Pomocí změn akcesibility v čase lze dospět k jistým geografickým zdůvodněním.

Např. dle HANSON (1986) je socioekonomický rozvoj území přímo spojen s mírou

akcesibility. Čím se území stává rozvinutějším, roste populace, zaměstnanost a tím zpětně

narůstají nároky na dopravní infrastrukturu. Pokud dopravní infrastruktura zvýšenou zátěž

neunese, stává se lokalita hůře dostupnou, což může předznamenávat omezení jejího rozvoje a

možný přesun aktivit do jiné (dostupnější) oblasti. HILBER a ARENDT (2002) považují dobrou

akcesibilitu za důležitou lokalizační výhodu regionu.

2.2 Síť, síťová analýza

Dopravní sítí se rozumí síť, ve které může být zachycen pohyb obyvatel, vozidel nebo zboží

(BELL, IIDA 1997). Každá dopravní síť je v matematickém pojetí reprezentována grafem,

sestávajícího se ze souboru hran a uzlů. Hrany zastupují pohyb mezi uzly, které vyjadřují reálné

body v prostoru (BELL, IIDA 1997). Hrany spojují vždy dva uzly, uzly mohou spojovat dvě a

více hran. Hrany mohou být směrovány, tedy v nich může být specifikován směr pohybu, každý

směr může nabývat jiné hodnoty, nebo nemusí být směrovány. Dvě hrany se nazývají paralelní,

spojují-li dva stejné body a jsou směrovány stejným směrem. Hrany mohou být

charakterizovány různým způsobem, např. délkou (v metrech), cenou (časem stráveným na

cestě, kombinací času a vzdálenosti), nebo kapacitou hrany.

Pohybem v dopravní síti se rozumí přesun mezi počátečním a cílovým bodem.

Počátečním a cílovým bodem mohou být specifické budovy, např. domov nebo zaměstnání,

případně i jednotlivé oblasti - záleží na stupni generalizace. Počáteční a cílový bod v síti jsou

reprezentovány zvláštním typem uzlu, z kterého může (ale nemusí) vycházet pouze jedna hrana.

(BELL, IIDA 1997).

Cestovní chování v dopravní síti je řízeno cenou, primárně je tedy sledována cena cesty

v síti. Nejdůležitější komponentou ceny cesty je čas strávený na cestě, lze do ní započítat také

další přímé náklady, jako jízdné, spotřebu paliva, parkovací poplatky ad. V případě, že se

kombinuje cena času a přímé náklady, je třeba čas ocenit, tj. přepočítat na peněžní hodnotu. Tato

práce se zabývá časovou dostupností, cena cesty v síti je tedy hodnocena pouze podle času.

Sítě lze dle způsobu dopravy rozdělit na dva základní druhy - sloužící individuální

(silnice, cyklostezky, cesty) a hromadné dopravě (silnice, železnice, tratě MHD). Dochází-li v

analýze k volbě způsobu dopravy, je třeba oba způsoby vhodně zkombinovat a mimořádně dbát

na správné ocenění hran v obou typech sítí. Každý způsob dopravy má své jedinečné

charakteristiky. Je třeba umožnit změnu způsobu dopravy, toto změnu náležitě ocenit, stejně tak

je třeba počítat s pěší docházkou na a ze zastávek.

Je zřejmé, že na vyjádření dopravní sítě ve městě je potřebné enormní množství

informací. Jak tvrdí BELL a IIDA (1997): „Návrh dopravní sítě je umění kompromisu“.

Vzhledem k náročnosti vyjádření všech vztahů v síti jsou i pro potřeby této práce zkonstruované

modely sítě velkým kompromisem pokoušejícím se co nejvhodněji zachytit reálnou situaci.

2.3 Další dopravní terminologie

Časová dostupnost centra Prahy
„Časovou dostupností centra Prahy se rozumí spotřeba času cestujících při cestách prostředky


[…]


oblastí s menší koncentrací obyvatel. Je však třeba vzít v úvahu fakt, že model je aplikován

pouze na stav obyvatelstva k roku 2000 a některé uvažované tratě jsou vedeny do oblastí, kde je

nová výstavba teprve plánována (Slivenec, Letňany)

Graf 2: Vývoj akcesibility území

zdroj: SLDB 2001
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Tab. 7: Dostupnost území

zdroj: SLDB 2001

1980 2000 2020
% % %

do 10 min. 2,62 0,53 2,70 0,54 2,68 0,54
do 20 min. 19,51 4,46 24,13 5,41 25,06 5,59
do 30 min. 40,58 12,64 56,30 16,75 70,35 19,77
do 40 min. 50,93 22,9 63,69 29,59 75,77 35,04
nad 40 min. 445,30 77,1 432,54 70,41 420,46 64,96

km2 km2 km2

KAPITOLA 5

Závěr

Pomocí síťové analýzy se podařilo vytvořit mapy akcesibility centra Prahy obyvatelstvem ve

třech přůřezových obdobích. Tyto mapy zachycují stav k letem 1980, 2000 a 2020. Je ovšem

otázkou, je-li síťová analýza nejvhodnějším nástrojem pro řešení tak komplexního problému,

jakým je výpočet akcesibility pomocí veřejné dopravy. V modelu nebylo možné přistupovat k

síti jako k celistvému systému, bylo nutné klást bariéry a případně i přerušení, neboť je do

modelu třeba zahrnout více předpokladů (spojených s přestupy, čekáním na spoj atd.) než např.

pro výpočet akcesibility v jednom druhu sítě - např. v silniční síti pomocí automobilů (např.

HUDEČEK, 2008). De facto bylo nutné vytvořit 1 model propojením tří různých systémů sítí.

Ve snaze o maximální dodržení zadání byly vytvořeny co možná nejkomplexnější

modely dopravní sítě. Původní snaha byla vytvořit model, který by mohl sloužit více účelům

(např. nejen k výpočtu akcesibility centra, ale libovolného místa/uzlu v síti), vzhledem k

narůstající složitosti sítě však bylo od tohoto záměru upuštěno. Výsledné modely jsou tedy plně

aplikovatelné pouze na primární cíl této práce, a to dostupnost centra Prahy. Modely nejsou

lehce zaměnitelné, každé analyzované období si vyžádalo prakticky zcela novou konstrukci

modelu sítě. Univerzálnost modelu se tak stala daní za jeho přesnost. I přes veškerou snahu je

zde však mnoho faktorů, které model znepřesňují, např. síť silničních komunikací použitá pro

modelaci pěší docházky, která zdaleka neobsahuje všechny cesty použitelné chodci.

Práci lze chápat pouze jako úvod do rozboru problematiky dostupnosti veřejnou

dopravou v Praze. Možností rozšíření je mnoho: od vytvoření dalších průřezových modelů

(situace před výstavbou metra, vliv každého dalšího rozšíření systému metra), zahrnutí ostatních

prostředků MHD (autobusových linek, (pří)městských vlaků), po vytvoření univerzálního

interaktivního modelu umožnujícího výpočet vzájemné akcesibility kterýchkoli míst v Praze.

Ovšem použití síťové analýzy je v případě dalšího rozšíření ke zvážení, spíše by bylo

vhodné částečně se přiklonit k metodě použité např. HILBERTEM a ARENDTEM (2002),

používající pro výpočet akcesibility „travel time matrix“ - matici obsahující přímo časovou

dostupnost všech uzlů v modelu. Pokud by byla známá dostupnost centra z každé zastávky, byla

by síťová analýza mnohem jednodušší - probíhala by pouze v systému silniční sítě (sloužila by

tedy pouze k modelaci pěší docházky).

Práce se soustředí spíše na samotnou konstrukci modelů a map dostupnosti, analytická

část je brána spíše jako doplňková.
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Příloha 1

Změny v systému metra a tramvají 19.12. 1980 - 8.5. 2008

metro

03.11.1984: zprovoznění úseku Nádraží Holešovice - Florenc (linka C)

02.11.1985: zprovoznění úseku Smíchovské nádraží - Florenc (linka B)

11.07.1987: zprovoznění stanice Strašnická (linka A)

26.10.1988: zprovoznění úseku Nové Butovice - Smíchovské nádraží (linka B)

04.07.1990: zprovoznění stanice Skalka (linka A)

22.11.1990: zprovoznění úseku Florenc - Českomoravská (linka B)

11.11.1994: zprovoznění úseku Zličín - Nové Butovice (linka B)

08.11.1998: zprovoznění úseku Českomoravská - Černý Most

(mimo stanice Kolbenova a Hloubětín) (linka B)

17.10.1999: zprovoznění stanice Hloubětín (linka B)

06.08.2001: zprovoznění stanice Kolbenova (linka B)

25.06.2004: zprovoznění úseku Nádraží Holešovice - Ládví (linka C)

26.05.2006: zprovoznění stanice Depo Hostivař (linka A)

08.05.2008: zprovoznění śeku Ládví - Letňany (linka C)

tramvaje

01.11.1983: zrušení úseku Laurová - Radlice

04.07.1985: zrušení úseku Perštýn - Můstek - Prašná brána - nám. Republiky

zrušení úseku Prašná brána - Hybernská - Opletalova

01.09.1986: nové zakončení tratě ve Spořilové (nová smyčka, přestěhování zastávky)

26.10.1988 zprovoznění úseku vozovna Motol - Motol - Sídliště Řepy

23.11.1990: zprovoznění úseku Na Žertvách - U Balabenky

zprovoznění úseku Ohrada - Palmovka

26.05.1995: zprovoznění úseku Nádraží Braník - Sídliště Modřany

28.11.2003: zprovoznění úseku Hlubočepy - Sídliště Barrandov
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