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Cílem bakalářské práce Lukáše Píra bylo vytvoření modelu pražské hromadné dopravy s dů-
Íazem na metro, na základě kterého byla provedena analýza akcesibility centra města. Téma
celé práce je velmi aktuáIní vzhledem k stále se zvyšující dopravní zátéži v Praze a nutnosti
optimalizovat dopravní síť do budoucna. AnaIýzy akcesibility mohou být jedním z indikátorů,
které ovlivňují optimalizaci sítě městské hromadné dopravy v Praze.

Předložená bakalářská práce se skládá z 5 kapitol, seznamu obrázků, zdrojů informací a se-

Znamu příloh. Rozsah práce je 43 stran včetně příloh. Práce je po formální i grafické stránce
velice pěkně zptacována a plně splňuje náležitosti kladené na bakalářskou práci. orientace
v textu je přehledná a vlastní text je psán srozumitelnou a čitelnou formou' ojedinělé pře-

klepy, kterých se autor dopustil nesnižují pochopení nebo čitelnost práce. Menším nedostatkem
práce je absence seznamu zkratek nebo jejich vysvětlení při prvním použití. Jedná se sice vět-

šinou o všeobecně používané zkratky či názvy, přesto by měly být vysvětleny (např. ZHMP
na straně 13). SoučástÍ práce je i CD obsahující digitální verzi textu, data pro jednotlivé ana-
lýzy (ve formátu geodatabase) pro každý vybraný rok a zároveň mapové výstupy pro všechny
příslušné roky. Je škoda, že CD neobsahuje výsledné vrstvy akcesibility i ve formátu pro GIS.
obsah práce můžeme rozděIit do 3 základních částí - rešerše dané problematiky, tvorba modelu
dopravní dostupnosti a hodnocení výsledků (jednotlivých zón dostupnosti centra Prahy).

Přehled současné problematiky je spíše teoretický a autor se správně zabývá nejenom vlast-
nÍm pojmem akcesibilita či definicí dopravní sítě na které probíhá modelování, ale i vymezením
dalších faktorů důležitých v ana|ýze (např. vymezení centra města). V této fázi postrádám od-
kaz na existující nástroje (v rovině technologické či implementační), které se zabývaji analýzou
dopravních sítí a časovou dostupností v praxi' Zároveí by přehled řešené problematiky mohl ob-
sahovat informace o roli, současném stavu a vhodnosti použití geoinformačních technologií pro
modelování akcesibility. Dílčí kapitola o historickém vývoji pražského metra a tramvají je důIe-
žitá a autor správně věnuje pozornost i moŽné budoucnosti, kde vychází především z informací
pražského magistrátu.

Vlastní tvorba sÍťového modelu je vždy značně komplikovaná a pracná. Je možné do ní
zahrnout mnoho faktorů, což klade velký důraz na schopnosti autora vhodně vybírat důležité
faktory. Autor tvorbu modelu popisuje v kapitole 3. Jednou z hlavních otázekje přidání váhy
(ceny) pro jednotlivé hrany sítě. Autorův postup je vhodný a zajímavé je i řešení časů, které
je v rámci cesty nutné započítat mimo vlastní dopravní prostředek (jedná se o čas na přestup,

čas čekání na nástupišti apod.). Autor to řeší přidáním nových hran, které nepředstavují cestu,

ale právě jen uvedené časy. To je velmi zajímavé řešení. V této části mám otázku na sběr

dat' V textu je uvedeno' že časy (ceny jednotlivých hran) jsou zjištěny na základě zastávko-
vých jízdních řádů. Jaká byly technologie získání těchto časů (manuálrné z webového fromuláře,
vlastní aplikací, od poskytovatele jízdních řádů apod.)? Řeseni návaznosti tramvajových linek
i silničních komunikací je přijatelné zjednodušení a autorův přístup tvorby pomocných hran,
resp. ořezání hran silnic podle příslušné obalové zóny kolem zastávky či stanice, je pro naplnění
cíle velmi dobře použitelný. Nicméně některé části popisu metodologie by si zasloužily detail-
nější vysvětlení. Jako příklad uvádím postup vytvoření tramvajové sítě (str. 20, ,,Prvotně byla
vytvořena síť systému tramvajových linek ...''). Není zde úplně zŤejméjakým způsobem byla síť
vytvořena. Vstupem jsou body jednotlivých zastávek, ale není již zmínéna metoda vytvoření
tramvajové sítě. Přes uvedené příklady je popis metodologie tvroby modelu logický a názorný.
Výpočet akcesibility obyvatel (počet obyvatel v dané časové dostupnosti) i územní dostupnosti

vycháZí Z navTženého modelu. Přes stručnost v hodnocení (nebylo cÍlem práce) ukazují vývoj
dopravní sítě i nárůst obslouženého územÍ. Zde se nabízí otázka na vhodnost nahrazení ZsJ
jedním bodem pro výpočet počtu obyvatel v dané zóně. Jak jsou počítány ZSJ, které Ieží na
hranice příslušných polygonů časových pásem? Možná by bylo vhodnější zkusit statisticky fil-
trovat například podle polohy adresních bodů v daném izemí apod. Závér práce správně shrnuje
dosažené cíle, vlastnosti modelu, jeho klady i nedostatky a možnosti budoucího rozšíření.

Předložená bakalářská práce splňuje zadané cíle. Autor se seznámil s prostředím extenze Ne-
twork Analyst programu ArcGIS a mohl tak aplikovat předloženou analýzu akcesibility. Zároveí
provedl geografické zhodnocení dosažených výsledků ve formě akcesibility obyvatel a územní
dostupnosti. Věcně nastínil možnosti modelu včetně jeho aplikací a zároveň popisuje možné
nedostatky' Autor dokáza| pracovat s různými zdroji informací a prokázal znalosti tvorby síťo-
vých geoinformačních modelů. Vytvořené mapové výstupy časové dostupnosti centra Prahy v
daném časovém horizontu jsou velmi přehledné a mohou sloužit jako základní informace k dal-
šímu studiu dopravní sítě v Praze. Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji
k obhajobě' Navrhuji hodnocení výborně.
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